Beliau dikatakan mewarisi riwayat hadis dari banyak kalangan sahabat dan tabiin. Ibn Kathir dan al-Zahabi menjelaskan dalam laporannya bahawa Omar Ibn 'Abdul 'Aziz menjadi perawi hadis daripada Anas Ibn Malik, 'Abdullah Ibn Ja'afar Ibn Abi

kekhalfahan oleh Hassan kepada Mu'awiyah. Pemerintahan Umayyah berkekalan hingga 132H/749M.

⁵ Al-Zahabi, *op.cit.*, h. 116.

Ṭālib, al-Sa'id bin Yāzid, Sahal bin Saad, Yūsuff bin 'Abdullah bin Salam, Said bin al-Mussayyab, 'Urwah bin al-Zubir, Abī Salāmah bin 'Abdul Raḥmān, al-Kasim bin Muḥammad bin Abū Bakar, Salikin bin 'Abdullah bin Omar bin al-Khattāb, 'Abdullah bin Ubaidullah bin Atabah bin Mas'ūd dan lain-lain.⁶

Walaupun bagaimanapun, Omar ‘Abdul ‘Azīz telah meninggalkan Madinah dan kembali ke Syām berikutan pemecatannya sebagai gabenor wilayah tersebut. Semenjak itu, beliau tidak diamanahkan dengan sebarang tanggungjawab pentadbiran dalam baki tempoh pemerintahan al-Walid. Setelah khalifah al-Walid meninggal dunia 96H /714M, pemerintahan Bani Umaiyyah diganti oleh Sulaiman sebagai khalifah (96-99H/714 – 717M). Dalam tempoh ini, Omar ‘Abdul ‘Azīz kembali menjadi pembantu penasihat dan anggota mesyuarat pemerintahan Bani Umaiyyah. Beliau juga kekal mendampingi dan membantu pemerintahan Bani Umaiyyah sepanjang tempoh Khalifah Sulaiman.

¹³ Al-Ṭabarī, *Tarīkh*, h. 481.

¹⁴ *Ibid.*, h.